CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em

  Registrado sob o nº

  Sessão de  14/10/2024

  Funcionário..............................................

Moção

     2024

ANO

 AUTORIA: Ver. Glaucio Cabreira da Costa

moção

                               Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos
do Artigo 165, Inciso III, da Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações e Aplausos dirigida ao
Instituto Guarda Mirim Ambiental de Jardim, na pessoa do Diretor Nisroque Soares, por mais um
excelente trabalho realizado pela referida equipe, identificando um novo poço isolado do rio, com uma
grande quantidade de peixes morrendo por falta de oxigênio, e fazendo a relocação de mais de 350
unidades para outro local onde o rio segue seu fluxo hídrico normal.

                               Após o monitoramento do local, foi montada novamente uma força tarefa, com
várias instituições, que iniciaram dia 30 de setembro com reconhecimento e análise, e no período de
01 a 03 de outubro, montagem de logística, oxigenação do poço e relocação de mais de 350 peixes
para outro local onde o rio segue seu fluxo normal.

                                Aos integrantes do Instituto Guarda Mirim Ambiental de Jardim, assim como à
Promotoria Pública, Polícia Militar Ambiental, Instituto Homem Pantaneiro, Amigos do Rio da Prata,
Recanto Ecológico Rio da Prata, IASB e UEMS de Jardim, fica o nosso reconhecimento e aplausos
por mais essa missão cumprida, em favor da natureza.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2024

Ver. Glaucio Cabreira da Costa
Presidente(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1728402254

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1728402254